5

Дело № 5-38-352/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.09.2020                                                                                                   г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по гор. Евпатории, о привлечении к административной ответственности Арамилева Владислава Дмитриевича, ***, по ст. 6.9.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** в *** в ***, установлен факт уклонения Арамилева В.Д. от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которого в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от *** по делу № *** возложена обязанность обратиться к врачу-наркологу в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и, при наличии медицинских показаний, обязать Арамилева В.Д. пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, указанные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Местом совершения правонарушения является: ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: *** в ***.
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела Арамилев В.Д. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе, в содеянном раскаялся. Пояснил, что не прошел профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, поскольку забыл о такой обязанности.
Как усматривается из материалов дела, Арамилев В.Д. постановлением (№ ***) мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от *** был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 4 000, 00 (четырех тысяч) рублей. На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ на Арамилева В.Д. возложена обязанность обратиться к врачу-наркологу в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и, при наличии медицинских показаний, обязать Арамилева В.Д. пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. Указанное постановление вступило в законную силу 10.01.2020 и направлено для исполнения в ОМВД России по гор. Евпатории.
В силу ч. ч. 1, 2 ст. 6 Федерального конституционного закона от 31.12.1996 № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации», вступившие в законную силу постановления федеральных судов, мировых судей и судов субъектов Российской Федерации, а также их законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и другие обращения являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, других физических и юридических лиц и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. Неисполнение постановления суда, а равно иное проявление неуважения к суду влекут ответственность, предусмотренную федеральным законом.

Из выше приведенных положений закона следует, что прохождение диагностики и курса  профилактических мероприятий от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, возложенных на Арамилева В.Д., является обязанностью, а не правом лица и подлежит неукоснительному исполнению в установленный законом срок.

*** за исх. № *** ОКОН ОМВД России по гор. Евпатории в адрес ГБУЗ РК «ЕПНД» направлено сообщение и копия постановления, а *** за исх. № ***, *** за исх. № ***, *** № ***, *** за исх. № *** и *** за исх. № *** направлены запросы для информирования уполномоченного сотрудника об уклонении Арамилевым В.Д. от прохождения диагностики или лечения от наркомании, а также о каждом случае непосещения или самовольного покидания медицинской организации, невыполнения предписаний лечащего врача или потребления наркотических средств. В связи с чем из ГБУЗ РК «ЕПНД» в адрес ОМВД России по гор. Евпатории поступили письма (*** за исх. № ***, *** за исх. № ***, *** за исх. № ***, *** за исх. № ***, *** за исх. № ***, *** за исх. № ***) в которых указано, что Арамилев В.Д. на прием к врачу-наркологу, со дня вступления постановления судьи в законную силу, не явился, диагностические и профилактические мероприятия не прошел.

Между тем, доказательств уважительности причин неисполнения возложенной на Арамилева В.Д. обязанности, не представлено.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ, является уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Выслушав Арамилева В.Д., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях привлекаемого лица состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Вина в совершении правонарушения подтверждается исследованными материалами при рассмотрении дела: сведениями определения от *** по делу об административном правонарушении к протоколу *** от ***, протоколом об административном правонарушении *** от ***, письменным объяснением Арамилева В.Д. от ***, копией постановления мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от *** по делу № ***, копиями сообщений ОКОН ОМВД России по г. Евпатории в ГБУЗ РК «ЕПНД» (от *** за исх. № ***, от *** за исх. № ***, от *** за исх. № ***, от *** № ***, от *** за исх. № *** и от *** за исх. № ***), копиями писем ГБУЗ РК «ЕПНД» (от *** за исх. № ***, от *** за исх. № ***, от *** за исх. № ***, от *** за исх. № ***, от *** за исх. № ***, от *** за исх. № ***), копией справки на физическое лицо, показаниями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Протокол об административном правонарушении *** от *** в отношении
Арамилева В.Д. составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ привлекаемому лицу разъяснены, оно было ознакомлено с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола.

События правонарушения и сведения об Арамилеве В.Д. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что Арамилев В.Д., на момент совершения административного правонарушения (***), привлекался к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ по постановлению (№***) мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от ***, постановление не обжаловано и вступило в законную силу.

На основании ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, раскаяние в содеянном лицом, совершившим административное правонарушение.
Согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в данном случае, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.
В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение.
Санкцией ст. 6.9.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, смягчающие и отягчающие обстоятельства по делу, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией ст. 6.9.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
В силу ст. 3.9 КоАП РФ, не усматривается оснований для назначения более сурового наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 6.9.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Арамилева Владислава Дмитриевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4 000, 00 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Секретарь с/з

А.А. Копцев
16.09.2020